
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2011

COMISSÃO PARA PROCEDER AO INVENTARIO DE BENS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315311

PORTARIA Nº 073/2011-GP, DE 02 DE DEZEMBRO DE 
2011.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará-CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 6.308, de 17 de junho de 2000;
RESOLVE :
1º DESIGNAR,como membros para constituírem a COMISSÃO 
para proceder ao INVENTÁRIO DOS BENS DE CONSUMO E 
PERMANENTE DO ALMOXARIFADO da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará -CPH, conforme PORTARIA 
CONJUNTA Nº 0407, de 21 de novembro de 2011, da Secretaria 
de Estado da Fazenda - SEFA, os servidores:
1-Hugo Penna Hachem , matricula nº 00035
2- Max Monteiro Martins, matricula nº 00029
3- Lisyane do Socorro Cruz Miranda, matricula nº 00042 e
4-Fábio Régis Guimarães, matricula nº 0037
2º - A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que em 
sua falta ou implemento eventual, será substituído pelo servidor 
subseguente;
3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 
revogada as disposições contrárias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará-CPH, 02 de dezembro de 2011.
ABRÃO BENASSULY NETO
DESIGNAR servidor(a) para acompanhar e fiscalizar contrato 
008/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315269
PORTARIA Nº 0075/2011-GP, DE 02 DE DEZEMBRO DE 

2011
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará-CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 6.308, de 17 de junho de 2000;
CONSIDRANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 
da Constituição Federal 1988.
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fiscalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia.
CONSIDERANDO finalmente, que a adoção desses critérios 
e fundamental pata obediência do principio da eficiência 
administrativa
RESOLVE:
1º DESIGNAR o funcionário DEMETRIO DIB HAGE NETO, 
matricula 0039, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato nº 
008/2011/CPH, celebrado com a Empresa ALCIR MEIRA E CIA 
LTDA- ARQ. E URB, que tem por objeto a elaboração de projeto 
construção do Terminal Hidroviário de Cargas e Passageiros do 
Município de Bujarú, devendo o funcionário designado, anotar 
em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato, sugerindo diretamente a esta Companhia, 
o que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 
revogada as disposições contrárias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará-CPH, 02 de dezembro de 2011.
ABRÃO BENASSULY NETO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315457

Convênio: 30
Exercício: 2011
Objeto: Apoio financeiro para realização dos VI JOGOS ABERTOS 
DO PARÁ - ALENQUER/ 2011. A ser realizado na cidade de 
Alenquer com participação dos Munícipios de: Belterra, Óbidos, 
Oriximiná, Santarém, Terra Alta, Curuá, Monte Alegre e Prainha.
Valor Total: 59.036,00
Assinatura: 04/10/2011
Vigência: 05/12/2011 a 05/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315792

Dispensa: 88/2011
Data: 05/12/2011
Valor: 3.850,00
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) frigobares de 120 litros para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119418960000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LANCE NORTE DISTRIB. DE EQUIPAM. ELETRO-
ELETRONICOS LTDA-ME
Endereço: Al Sete, Bairro: Coqueiro, 49
CEP. 66823-067 - Belém/PA
Complemento: Conjunto Maguari
Telefone: 9132787254 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE PONTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315750

PORTARIA Nº 433/2011-SEEL, DE 02 DE DEZEMBRO DE 
2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o processo nº 2011/484990,
RESOLVE:
DISPENSAR do ponto o servidor NIZOMAR GUIMARÃES 
CARNEIRO JUNIOR, matrícula 5629179, no período de 28 
de novembro a 11 de dezembro de 2011, para participar das 
Olimpíadas Escolares/2011 Categoria B, na cidade de Curitiba-
PR, sem ônus para esta Secretaria.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE 
DEZEMBRO DE 2011
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315757

Dispensa: 87/2011
Data: 05/12/2011
Valor: 15.000,00
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDAS DE PRODUTOS. 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso VIII da Lei n.º 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113032 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315735

PORTARIA Nº 432/2011-SEEL, DE 02 DE DEZEMBRO DE 
2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, 
e art. Nº 49 da Lei 5.810/94, e considerando o Memo. Nº 
043/2011-Emendas/SEEL
RESOLVE:
REMOVER a servidora  ADRIANA PINHEIRO DOS SANTOS,  
matrícula nº 57234923, da Assessoria Jurídica  para o Setor de 
Emendas Parlamentares, a contar de 17 de novembro de 2011.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE 
DEZEMBRO DE 2011
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315706

PORTARIA Nº 435/2011-SEEL, DE 05 DE DEZEMBRO DE 
2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 047/2011- Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores  LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES, SAULO 
MARCELO LIMA AFLALO, ADRIANA PINHEIRO DOS SANTOS e 
ADILSON AZEVEDO MARTINS para sob a presidência do primeiro 
comporem a Comissão Especial de Licitação da Carta-Convite 
nº 06/2011  da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE 
DEZEMBRO DE 2011
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315694

PORTARIA Nº 434/2011-SEEL, DE 02 DE DEZEMBRO DE 
2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 048/2011- Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores  LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES, 
SAULO MARCELO LIMA AFLALO, ADRIANA PINHEIRO DOS 
SANTOS, ADILSON AZEVEDO MARTINS, ELCY DE SOUSA 
ALMEIDA e MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA, para sob 
a presidência do primeiro comporem a Comissão Especial de 
Licitação da Tomada de Preços nº 01/2011  da SECRETARIA DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE 
DEZEMBRO DE 2011
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315528

DISPENSA: 187/2011
DATA: 05.12.2011
VALOR ESTIMADO: 50.000,00
OBJETO: Aquisição de tela assinada pelo artista Léon Righini que 
retrata a Orla de Belém.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso XV da Lei Federal Nº 
8.666/93, e alterações posteriores.
ORÇAMENTO: 2570.0101000000.449052.PTRES152570.PI 
0002012570E
NOME: BONHAMS
REGISTRADA NA INGLATERRA E PAÍS DE GALES SOB O Nº 
4326560
ENDEREÇO: 101 New Bond Street, London, W1S 1SR, UK.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315092

Dispensa: 186/2011
Data: 05/12/2011
Valor: 2.850,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA M. M. M. SANTOS EDITORA 
EPP - EDITORA MARQUES, PARA IMPRESSÃO DO INFORMATIVO 
CULTURAL DA SECULT, PELO PRAZO DE 02 (DOIS) MESES.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO IV, LEI 8666/93.
Data de Ratificação: 05/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125760000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: M. M. M. SANTOS EDITORA EPP
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: Nazaré, 391
CEP. 66040-170 - Belém/PA
Complemento: ALTOS
Telefone: 9132292670 
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 315120

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE02235
Valor: 22.379,98
Data: 01/12/2011
Vigência: 01/12/2011 a 01/01/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE 07 CONDICIONADORES DE AR TIPO 
SPLIT 60.000 BTUS
Pregão Eletrônico: 12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118025870000    449052              0660000000          Estadual
13392118025870000    449052              0660000000          Estadual
Contratado: TRILOGIE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: R Galeão Coutinho, Bairro: Vila Marina, 259
CEP. 02967-150 - São Paulo/SP
Telefone: 1133220551 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves


